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14 Membros

Composição Unidade Regional Colegiada Zona da Mata do Conselho Estadual de Política Ambiental

Mandato: 2023-2025 -Deliberação Copam nº 1.797, de 30 de maio de 2023.

Sistema Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – Sisema:

Titular e  Presidente: Leonardo Monteiro Rodrigues - Secretário de Estado Adjunto da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 

Desenvolvimento Sustentável
 adjunto.semad@meioambiente.mg.gov.br;
1º Suplente: Dorgival da Silva
 supram.zm@meioambiente.mg.gov.br;
2º Suplente:  A indicar, formalmente, mediante ato próprio do Presidente, dispensada a publicação.

I - REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO
a) Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento – Seapa;
Titular: Rogério Jacinto Gomes
rogerio.jacinto@emater.mg.gov.br;
1º Suplente: Fabrício de Sales Alves Pinto

fabricio.pinto@emater.mg.gov.br;
2º Suplente: Deonir Luiz Dallpai
deonir.dallpai@emater.mg.gov.br;

b) Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico – Sede;
Titular: Rômulo Fazioni
romulo.fazioni@desenvolvimento.mg.gov.br;
1º Suplente: Cléscio César Galvão Filho
clescio.filho@desenvolvimento.mg.gov.br;
2º Suplente: Nathalia Farah Laranjo
nathalia.farah@desenvolvimento.mg.gov.br;

c) Secretário de Estado de Infraestrutura, Mobilidade e Parcerias – Seinfra/MG:

Titular: Cláudio Bento Nogueira
claudiobenog@gmail.com;
1º Suplente: Mauro Alexandre Gomes
mauro.gomes@der.mg.gov.br;
2º Suplente: José Eduardo Duarte
crg5@der.mg.gov.br; sec@transportes.mg.gov.br; lidiane.campos@transportes.mg.gov.br;

d) Polícia Militar do Estado de Minas Gerais – PMMG;
Titular: 3° Sgt PM Wallacy Mendonça Coelho
1309483@pmmg.mg.gov.br; pelotaoambientaluba@yahoo.com.br; bpmmamb-p3@pmmg.mg.gov.br;
1º Suplente: 2º Sargento PM Eden Rigueira Medeiros
rigueira@policiamilitar.mg.gov.br; 2gpamb@bol.com.br;
2º Suplente: Sd Sávio Augusto Toledo Moreira
1715994@pmmg.mg.gov.br; pelotaoambientaluba@yahoo.com.br;

e) Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Minas Gerais – Crea/MG;
Titular: Luciano Rufato Teixeira 
lucianorufato76@gmail.com;
1º Suplente: Leandro Santana Ferreira
leandro.santanaf@gmail.com;
2º Suplente: Antônio Fernando de Castro Andrade
antoniofandrade@yahoo.com.br;
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f) Ministério Público do Estado de Minas Gerais – MPMG;
Titular: Fábio Rodrigues Lauriano
lauriano@mpmg.mp.br;
1º Suplente: Alex Fernandes Santiago

alex@mpmg.mp.br;
2º Suplente: Leonardo Castro Maia
leonardomaia@mpmg.mp.br;

g) Prefeitura de Ubá
Titular: Edson Teixeira Filho
prefeito@uba.mg.gov.br; prefeitura@uba.mg.gov.br; 
1º Suplente: Vicente de Paulo Pinto
ambiente@uba.mg.gov.br; adm.ambiente@uba.mg.gov.br;
2º Suplente: Antônio Gonçalves do Amaral
antonioamaral.agricola@gmail.com;

II – SOCIEDADE CIVIL:

a) Federação das Indústrias do Estado de Minas Gerais – Fiemg;
Titular: Áureo Calçado Barbosa
aureo.barbosa@carolinababy.com.br; meioambiente@fiemg.com.br;
1º Suplente: Priscila Gonçalves Couto Sette Moreirra
psette@fiemg.com.br; meioambiente@fiemg.com.br;
2º Suplente: Mylena Nascimento Rodrigues de Oliveira
mnoliveira@fiemg.com.br; meioambiente@fiemg.com.br;

b) Federação da Agricultura e Pecuária do Estado de Minas Gerais – Faemg:
Titular: Henrique Damásio Soares 
henrique.damasio@sistemafaemg.org.br; presidencia@sistemafaemg.org.br;

1º Suplente: Guilherme da Silva Oliveira
guilherme.oliveira@sistemafaemg.org.br; presidencia@sistemafaemg.org.br;
2º Suplente: Mariana Pereira Ramos
mariana.ramos@sistemafaemg.org.br; presidencia@sistemafaemg.org.br;

c) Associação Brasileira de Geração de Energia – Abragel
Titular: Glauber Araújo de Freitas
glauber.freitas@hybrazil.com; glauber.freitas@gmail.com;
1º Suplente: André Garcia Schmidt
andre.garcia@hybrazil.com; agarciaschmidt@gmail.com;
2º Suplente: Maria Aparecida Borges Pimentel Vargas
aparecidapimentelvargas@gmail.com; vargasma@terra.com.br;

d) 1 (um) representante de entidades civis representativas de categorias de profissionais liberais
d 1 – Associação Brasileira de Engenheiros Civis – Abenc
Titular: Heloísa Negri Vieira Vianna
negriheloisa@bol.com.br; abencmg@gmail.com;
1º Suplente: Davina Márcia de Souza Braga
davina@uai.com.br; abencmg@gmail.com;
2º Suplente: Ariadna Lucia Pereira
ariadnalpereira@gmail.com; abencmg@gmail.com;

e) 2 (dois) representantes de organizações não governamentais 

e) 1 – Aliança Juizforana pela Defesa dos Animais - Ajuda
Titular: Carolina Francisca Corrêa de Oliveira
presidencia.ajudajf@gmail.com; adm.ajudajf@gmail.com;
1º Suplente: Mara  Aparecida Vieira
financeiro@ajudaosc.org; admnistrativo@ajudaosc.org;
2º Suplente: Mauriléia Neves Coelho
leia_neves@hotmail.com; ajudajf@gmail.com.com;

e) 2 – Associação de Recuperação e Proteção Ambiental – Arpa:
Titular: Igor Lopes Xavier
igorlxavier@yahoo.com.br; contato@arpauba.org;
1º Suplente: A indicar.

0
2º Suplente: a indicar.

0

f 1 – Serviço Nacional de Aprendizagem Rural - Administração Regional de Minas Gerais – Senar/MG
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Titular: Marcos Antônio dos Reis Teixeira
marcos.reis@sistemafaemg.org.br;superint@sistemafaemg.org.br; gda@sistemafaemg.org.br;
1º Suplente: Emerson Leonardo Simão
emerson.simao@sistemafaemg.org.br;superint@sistemafaemg.org.br;
2º Suplente: Jeferson Bello dos Santos 
jeferson.bello@sistemafaemg.org.br; superint@sistemafaemg.org.br; sustentabilidade@sistema.org.br; senarvic@sistemafaemg.org.br;
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